教学司函〔2023〕17号
教育部高校学生司关于征集第三期
供需对接就业育人项目的函

有关企业、事业单位、行业协会，分行业就指委：
为帮助用人单位培养和招聘更多实用型、复合型和紧缺型人才，推动高校人才培养与就业有机联动、人才供需有效对接，促进高校毕业生更加充分更高质量就业，2023年，教育部高校学生司将实施第三期供需对接就业育人项目。现面向广大用人单位征集项目需求，具体安排如下：
一、用人单位参与要求
（1） 用人单位有意愿与高校开展人才供需对接和就业育人合作，能够结合国家战略和实际需要提出需求，提供项目专项经费和资源支持，通过与高校合作加快本单位（或
行业）急需紧缺人才培养，优化自身人力资源配置，助力广大青年学生成才就业。
（2） 企业单位须具有独立法人资格，成立至少3年，在所属行业领域具有一定规模和较强竞争力，每年招聘高校

毕业生规模一般在15人以上；与头部企业形成密切合作关系的行业生态企业（可由头部企业推荐）及平台机构，条件可适当放宽。事业单位须在所属行业或领域具有较高社会影响力，主管单位原则上应为地市级及以上行政机构。行业协会登记管理机关须为省级及以上民政部门。
（三）用人单位发出项目需求后，能够根据高校提交的项目申请，及时跟进，开展项目解读、合作洽谈，指定专人负责项目对接和过程管理。严禁借供需对接就业育人项目名义要求高校额外购买配套设备或软件、支付培训费等行为，严禁在项目实施过程中进行产品或服务搭售、商业推广宣传或有偿中介，严禁向毕业生收取任何费用或侵犯毕业生合法权益。
（四）用人单位信用状况良好，无偷税漏税欺诈等不法行为，未列入经营异常名录，未列入严重违法失信名单，未列入重大税收违法案例当事人名单，未发生监管机构、媒体网络反映的重大经营风险事件和重大负面舆情。
二、高校参与要求
（一）高校须是教育部认定的全国普通高等学校，能够主动对接用人单位项目需求，为项目实施提供环境及条件支持，配备项目管理人员。
（二）高校能够针对国家战略、就业市场和用人单位需要，主动调整招生计划安排、学科专业结构、人才培养模式，邀请用人单位参与毕业生就业课程设置、案例开发、师资队伍培训等，用好校内外资源推动项目落地实施。
（三）高校能够配合合作单位开展人才招聘工作，联合举办线上线下招聘会，优先向合作单位推荐优秀毕业生，组织毕业生积极参与合作单位举办的双选会。
三、项目内容
供需对接就业育人项目实施项目制管理，项目主要包括以下五类：
（一）定向人才培养培训项目。用人单位向高校提出人才培养培训具体需求，提供经费、师资、技术、平台等方面的支持，协同高校制定培养方案，更新教学内容和课程体系，实施长期系统定向培养（1学年及以上）或短期就业能力培训（1学期或数周），为用人单位输送急需紧缺人才。
（二）就业实习基地项目。用人单位会同高校共建就业实习基地，提供场地、设备、指导教师等，协助安排食宿，发放实习补贴，每年提供实习岗位不少于30个。用人单位在实习过程中储备人才资源、遴选考察毕业生，帮助更多毕业生通过实习实现就业。
（三）人力资源提升项目。用人单位结合事业发展需要，与高校建立定向招聘关系，打造人才工作站或专门人才基地，双方定期互派工作人员开展挂职交流，协同开展就业创业、行业发展、团队建设等专门研究，深化互利合作和流程再造，建立紧密的人才供需对接关系。
（四）重点领域校企合作项目。用人单位应涉及高端芯片与软件、智能科技、新材料、先进制造和国家安全等重点领域，参与高校以“强基计划”试点高校为主，开设重点领域企业急需专业的高校也可以参加。通过校企合作开展联合培养，定向提供科研机会或就业岗位。
（五）重点群体就业帮扶项目。用人单位（或公益性社会组织）提供经费支持高校设立“宏志助航计划”校级项目。面向脱贫家庭、低保家庭、零就业家庭、残疾等高校毕业生提供（或支持提供）就业培训、实习实践、结对帮扶、专场招聘等帮扶，通过帮扶重点群体毕业生，帮助其实现尽早就业。
四、工作流程
（一）项目需求申报。自本通知发布之日起至2023年9月15日，符合条件且有合作意向的用人单位访问教育部供需对接就业育人项目平台（http://jyyr.ncss.cn/），用人单位在平台注册认证后登录账号进行项目需求申报，申报内容可参考项目申报指南（见附件）。
（二）发布指南。教育部高校学生司委托全国普通高校毕业生就业创业指导委员会（以下简称就指委）对用人单位提交的项目需求进行审核，经汇总分类后形成项目指南，通过供需对接就业育人项目平台向全国高校发布。
（三）项目立项。高校根据项目指南，组织院系或部门积极与用人单位对接，进行项目申请（相关通知另行发布）。用人单位组织专家公平公正开展项目论证，协商一致后可与多所申请高校签署合作协议。用人单位按要求在供需对接就业育人项目平台报送立项结果，教育部高校学生司对结果进行核定后集中向社会公布。
（四）项目实施。合作协议签署后，用人单位和高校共同推动项目实施，落实落细合作内容，协调解决遇到的问题。高校根据协议约定，牵头项目落地并定期向用人单位报告进展情况。项目经费及软硬件支持由用人单位根据合作协议向高校提供。
（五）项目结题。高校项目负责人在合作协议约定时间内完成任务，向用人单位提出项目结题申请。用人单位组织专家进行项目验收。
五、联系方式
教育部高校学生司：
李龙翔，010—66097455
教育部学生服务与素质发展中心：
刘晓艳，010—68352317

附件：供需对接就业育人项目申报指南

教育部高校学生司  教育部学生服务与素质发展中心
[bookmark: _GoBack]                          2023年7月6日

	5

附件

**公司供需对接就业育人项目申报指南

一、单位简介（说明：300字以内）
**公司成立于*年，是一家......。
二、建设目标（说明：300字以内）
开展供需对接就业育人项目，旨在......。
三、项目内容（说明：申报项目及具体内容由单位根据实际填写，均可删减修改）
**公司拟设立定向人才培养培训项目*项，就业实习基地项目*项，人力资源提升项目*项，重点领域校企合作项目*项，重点群体就业帮扶项目*项。
1.定向人才培养培训项目
（1）项目合作时间*年。
（2）在高校设立*个特色班级，拟从**专业遴选，每班计划培养*人。
（3）......。
2.就业实习基地项目
（1）项目合作时间*年。
（2）企业授予合作高校为毕业生就业实习基地，每年接纳**专业**名学生进企业实习。
（3）......。
3.人力资源提升项目
（1）项目合作时间*年。
（2）校企双方定期互派工作人员开展挂职交流，协同开展毕业生就业创业、行业发展、团队建设等专门研究，深化互利合作和流程再造。
（3）企业与高校建立定向招聘关系，优先到合作高校举办校招活动，打造人才工作站或专门人才基地。
（4）......。
4.重点领域校企合作项目
（1）项目合作时间*年。
（2）企业为合作高校**专业大学生提供科研机会，并给予全方位支持。
（3）企业为合作高校**专业大学生提供就业岗位，优先到高校举办招聘活动。
（4）......。
5.重点群体就业帮扶项目
（1）项目合作时间*年。
（2）企业为合作高校重点群体毕业生提供就业培训*人次，实习实践岗位*个，结对帮扶*人，支持学校设立校级“宏志助航计划”项目培训*期、培训学生*人。
（3）......。
四、高校条件（说明：根据项目实际确定高校报名条件）
1.定向人才培养培训项目
（1）项目面向本科高校申报/高职院校申报/本科高校和高职院校均可申报。（说明：因指南将面向全国高校发布，高校范围应为类别描述，不得出现高校具体名称，下同）
（2）高校应开设**专业或相关专业，每届相关专业毕业生不低于*人。
（3）......。
2.就业实习基地项目
（1）项目面向本科高校申报/高职院校申报/本科高校和高职院校均可申报。
（2）高校应开设**专业或相关专业，每届相关专业毕业生不低于*人。
（3）......。
3.人力资源提升项目
（1）项目面向本科高校/高职院校/本科高校和高职院校均可报名。
（2）......。
（3）......。
4.重点领域校企合作项目
（1）项目面向“强基计划”试点高校或开设**专业的高校。
（2）......。
（3）......。
5.重点群体就业帮扶项目
（1）项目面向“宏志助航计划”培训基地高校或省内其他高校。
（2）......。
（3）......。
五、高校任务（说明：根据项目实际对高校提出任务要求）
1.定向人才培养培训项目
（1）......。
（2）......。
（3）......。
2.就业实习基地项目
（1）......。
（2）......。
（3）......。
3.人力资源提升项目
（1）......。
（2）......。
（3）......。
4.重点领域校企合作项目
（1）......。
（2）......。
（3）......。
5.重点群体就业帮扶项目
（1）......。
（2）......。
（3）......。
六、单位支持
1.定向人才培养培训项目
（1）企业为项目实施提供经费支持*元，主要用于...。（说明：是否提供经费支持或其他形式支持由单位确定，下同）
（2）企业为项目实施提供**设备、软件支持......。
（3）......。
2.就业实习基地项目
（1）企业为项目实施提供经费支持*元，主要用于...。
（2）......。
（3）......。
3.人力资源提升项目
（1）企业为项目实施提供经费支持*元，主要用于...。
（2）......。
（3）......。
4.重点领域校企合作项目
（1）企业为项目实施提供经费支持*元，主要用于...。
（2）......。
（3）......。
5.重点群体就业帮扶项目
（1）企业为项目实施提供经费支持*元（每个“宏志助航计划”培训班支持3万元），主要用于...。
（2）......。
（3）......。
七、单位项目联系人（说明：如多个项目有不同联系人，请备注）
1.姓名：
2.部门及职务：
3.手机：
4.邮箱：
	6